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泉州市财政局关于印发泉州市中心市区

缴纳城镇土地使用税过渡性补助措施的通知

鲤城区政府、丰泽区政府、泉州开发区管委会,市直各有关单位 :

经市政府第 132次常务会议研究同意,现将 《泉州市中心市

区缴纳城镇土地使用税过渡性补助措施》印发给你们,请认真组

织实施,确保泉州市中心市区城镇土地使用税土地等级范围调整

顺利落地和平稳过渡。
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泉州市中心市区缴纳城镇土地

使用税过渡性补助措施

为稳妥推进泉州市中心市区城镇土地使用税土地等级范围

调整,经市政府研究同意,决定给予 3年 (2022-2024年 )过渡

期,对泉州市中心市区有实际生产经营且符合规定条件的纳税人

给予补助。

一、补助内容

(一 )过渡期补助

对泉州市中心市区现有城镇土地使用税 (以下简称
“
土地使

用税
”)纳税人按照以下办法给予过渡性补助:调整方案实施后第

1年实行普惠性补助,不考虑年度亩均税收贡献,按照纳税人缴

纳土地使用税受调整方案影响而增加税负部分的 70%给予补助。

调整方案实施后第 2年、第 3年 ,对年度亩均税收贡献超过规定

标准的纳税人,按照纳税人缴纳土地使用税受调整方案影响而增

加税负部分的 70%给予补助。对年度亩均税收贡献超过规定标准

50%以上、低于 100%的 ,第 2年、第 3年分别按照纳税人缴纳土

地使用税受调整方案影响而增加税负部分的 50%、 30%给予补助。

对年度亩均税收贡献不超过规定标准 50%的不予补助。

(二 )新引进企业补助

对泉州市中心市区新引进的制造业、建筑业等第二产业及批
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发和零售业等第三产业企业,按照土地出让合同、投资合同约定

的建设时间进度如期投建的,不考虑年度亩均税收贡献,自纳税

人依法使用土地当年起,在过渡期内,每年按照纳税人缴纳土地

使用税受调整方案影响而增加税负部分的 70%给予补助。

(三 )支持优质新兴产业发展补助

对纳税人利用泉州市中心市区原有工矿仓储用地兴办研发

设计、信息服务、文化创意等新兴产业及国家、省、市鼓励发展

的生产性或高端服务业的,不考虑年度亩均税收贡献,自纳税人

依法使用本地块当年起,在过渡期内,每年按照纳税人缴纳本地

块土地使用税受调整方案影响而增加税负部分的 70%给予补助。

(四 )“退城入园
”
补助

鼓励制造业、交通运输、仓储和邮政业等行业纳税人
“
退城

入园
”
。
“
退城入园

”
后,纳税人利用原有用地设立行使部分总部

职能的营运管理、销售、结算、研发、采购、资本运作、创意设

计等职能型机构的,不考虑年度亩均税收贡献,自纳税人完成搬

迁年度起,在过渡期内,每年按照纳税人缴纳本地块土地使用税

受调整方案影响而增加税负部分的 70%给予补助。

二、补助对象

(一 )本补助措施适用于鲤城区、丰泽区、泉州经济技术开

发区有实际生产经营且符合规定条件的土地使用税纳税人 (含企

业、个体工商户等市场主体 )。

(二 )对电力、燃气生产和供应业、房地产业、金融业,不
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予享受本补助措施。

三、补助条件

(一 )年度亩均税收贡献标准

年度亩均税收贡献,按纳税人年度 (1月 1日 至 12月 31日 )

税收实际贡献除以纳税人用地面积计算确定 (纳税人亩均税收=

税收实际贡献/用地面积 )。 其中,制造业、建筑业等第二产业纳
税人亩均税收不少于 20万元,批发和零售业等第三产业纳税人亩

均税收不少于 30万元,具体标准由鲤城区政府、丰泽区政府、泉

州开发区管委会根据属地经济发展水平制定。

税收实际贡献,包括纳税人在泉州市中心市区缴纳入库的全
部税收,具体税种有:增值税 (50%部分 )、 企业所得税 (40%部分 )、

资源税、城市维护建设税、房产税、印花税、城镇土地使用税、

土地增值税、车船税、契税、环境保护税等。

(二 )纳税人享受补助面积仅限于自有土地

申请享受调整方案第 1年普惠性补助的纳税人,其用地面积
不限。

申请享受本通知规定其他补助措施的纳税人,其用地面积应
在 3亩 以上 (含 )。

用地面积以依法取得为前提、实际占用为原则,指 申请补助
上一年年末纳税人实际占用的土地面积。

(三 )纳税人存在下列情形之一的,不得享受本补助措施
1.不符合泉州市中心市区产业布局规划和产业政策 ;
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2.属于国家发改委 《产业结构调整指导目录 (2019年本 )》

限制类、淘汰类行业 ;

3.纳税人没有实际生产经营 ;

⒋纳税人用地被资源规划部门认定为闲置土地。

四、兑现管理

(一 )采取年度补助方式,由纳税人通过惠企政策线上直达

兑现平台申报,在年度终了后 2个月内组织兑现。
(二 )由鲤城区政府、丰泽区政府、泉州开发区管委会按照

属地实际情况制定补助申报细则并组织兑现,补助申报细则报市

财政局备案。

(三 )补助资金列入市、区 (管委会)财政预算。补助资金

兑现涉及市级财政承担的,由市级财政接受益比例计算分担,通

过年度财政上下级结算予以返还。对超出本补助措施规定的补助

比例和金额上限的,市级财政不予承担。

五、本补助措施执行期限三年,自 2022年 1月 1日起施行。

抄送:市司法局、市资源规划局、市税务局、市数字办、市大数据公司。

2021年 11月 21日 印发泉州市财政局办公室
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